# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ , ఉక్రెయిన్ విదేశాంగ మంత్రి దిమిత్రో కులేబా ఈ రోజు కొత్త ఢిల్లీలో రష్యా-ఉక్రెయిన్ వివాదం, దాని విస్తృత పరిణామాలపై చర్చించారు
- 2. క్రీడల నుండి అంతరిక్షం, మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధి, మానుఫాక్చరింగ్, సైన్స్, స్టార్ట్టప్ ల వరకు ఈ దశాబ్దం మన దేశానికే దక్కుతుందని కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అనురాగ్ సింగ్ ఠాకూర్ అన్నారు.
- 3. జమ్మూ నుండి శ్రీనగర్కు పెళుతున్న ప్రయాణీకుల వాహనం రోడ్డుపై నుండి పెద్ద లోయలో పడిపోవడంతో పది మంది మరణించ గా, పలువురు గాయపడ్డారు . ఈ ఘటన పట్ల రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి సంతాపం తెలిపారు.
- 4. ఈరోజు శుభ శుక్రవారం గుడ్ ఫ్రైడే సందర్భంగా దేశ వ్యాప్తంగా చర్చిలలో ప్రత్యేక ప్రార్ధనలు నిర్వహించారు. ఏసుక్రీస్తు శిలువ మరణం చెందినందుకు ఈ రోజును గుడ్ ఫ్రైడే గా జరుపుకుంటారు.

### **FUR REV EVE JAISHANKAR UKRAINE FM**

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ , ఉక్రేనియన్ విదేశాంగ మంత్రి దిమిత్రో కులేబా ఈ రోజు కొత్త ఢిల్లీలో జరిగిన సమాపేశంలో రష్యా-ఉక్రెయిన్ వివాదం , దాని విస్తృత పరిణామాలపై చర్చించారు. ఈ సందర్భంగా డాక్టర్ జైశంకర్ మాట్లాడుతూ , ఉక్రెయిన్ విదేశాంగ మంత్రి పరస్పర ఆసక్తి గల ప్రపంచ, ప్రాంతీయ సమస్యలపై మాట్లడారని సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. ద్వైపాజిక సహకారంతో పాటు పరస్పర సంబంధాలను బలోపేతం చేసుకోవడానికి భారతదేశం కట్టుబడి వుందని డాక్టర్ జై శంకర్ ఈ సందర్భంగా పునరుద్ఘాటించారు. ఉక్రెయిన్

విదేశాంగ మంత్రి భారత పర్యటన ద్వారా ఆ దేశంలోని పరిస్థితిని అర్థం చేసుకునే అవకాశాన్ని కల్పించారని డాక్టర్ జైశంకర్ ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు. ఉక్రెయిన్ విదేశాంగ మంత్రి దిమిత్రో కులేబా రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం నిన్న భారత్ కు విచ్చేసిన సంగతి తెలిసిందే.

**NSD** 

#### **LUCKNOW-ANURAG THAKUR**

ఈరోజు లక్స్టోలో జరిగిన వికసిత్ భారత్ అంబాసిడర్ మీట్-అప్ కార్యక్రమంలో బీజేపీ సీనియర్ సేత, కేంద్ర మంత్రి అనురాగ్ సింగ్ ఠాకూర్ ప్రసంగించారు. ఈ కార్యక్రమంలో అనురాగ్ ఠాకూర్ మాట్లాడుతూ, క్రీడల నుండి అంతరికుం , మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధి , తయారీ, సైన్స్ స్టార్టప్ల్ వరకు ఈ దశాబ్దం మన దేశానికే దక్కుతుందని అన్నారు. ఆధునిక వ్యవసాయంలో సాంకేతికత, అగ్రి-టెక్ స్టార్టప్లల పాత్రను గుర్తిస్తూ , పారిశ్రామికపేత్తలకు కర్పించిన సాధికారత, ఆర్థిక వృద్ధిని పెంచే కార్యక్రమాల గురించి ప్రముఖంగా తెలిపారు. వికసి త్ భారత్ కలను సాకారం చేయడంలో ఉత్తరప్రదేశ్ కీలక పాత్ర పోపిస్తోందని కేంద్ర మంత్రి అన్నారు.

**NSD** 

#### **J&K-NATIONAL HIGHWAY**

జమ్ము -శ్రీనగర్ జాతీయ రహదారి పెంబడి రాంబన్ జిల్లాలోని బ్యాటరీ చెప్మా సమీపంలో ఈరోజు జమ్మూ నుండి శ్రీనగర్కు వెళుతున్న ప్రయాణీకుల వాహనం రోడ్డుపై నుండి లోయలో పడిపోవడంతో పది మంది మరణించారు. కూలీలతో వెళ్తున్న వాహనం అర్ధరాత్రి దాటిన తర్వాత 1,000 అడుగుల లోతున్న లోయలోకి దూసుకెళ్లడంతో ఈ ప్రమాదం జరిగిందని మా ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నా రు. స్థానిక అధికారులు పెంటనే ప్రమాద స్థలానికి చేరుకున్నారు. అయితే, చీకటి, ఎడతెరిపి లేని వర్షం కారణంగా, పెంటనే సహాయక చర్యలు చేపట్టడం సాధ్యం కాలేదు. ఇప్పటి వరకు , లోయ నుండి 10 మృతదేహాలను స్వాధీనం చేసుకున్నారు . మృతుల్లో ఎక్కువ మంది ఇతర రాష్ట్రాల కూలీలున్నారని, పని కోసం వారు కాశ్మీర్కు

పెళ్తున్నట్టు తెలుస్తోంది . మృతుల సంఖ్య , ప్రాణాలతో బయటపడిన వారి పరిస్థితి గురించి పెంటసే సమాచారం అందలేదు.

**NSD** 

#### PREZ-J&K ACCIDENT

జమ్మూ -శ్రీనగర్ జాతీయ రహదారిపై రాంబన్ ప్రాంతంలో జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో పలువురు చనిపోవడం పట్ల రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. మృతుల కుటుంబాలకు సామాజిక మాధ్యమం ద్వారా సానుభూతి తెలిపారు. రాంబన్ జిల్లాలో ఈరోజు జమ్మూ -శ్రీనగర్ జాతీయ రహదారిపై వాహనం అదుపు తప్పి లోయలో పడిపోవడంతో పది మంది మృతి చెందారు.

**NSD** 

#### **PM EX GRATIA**

జమ్మూ కాశ్మీర్లోని రాంబస్లో జరిగిన రోడ్డ ప్రమాదంపై ప్రధా నమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. మరణించిన ఒక్కొక్కరి కుటుంబానికి ప్రధానమంత్రి జాతీయ సహాయ నిధి నుండి రెండు లక్షల రూపాయల ఎక్స్ గ్రేపియా, క్షతగాత్రులకు 50 పేల రూపాయలు అందజేయనున్నట్లు ఒక సందేశంలో పేర్కొన్నా రు. మృతుల కుటుంబాలకు సంతా పం వ్యక్తం చేశారు. గాయపడినవారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రధానమంత్రి ప్రార్థించారు.

**NSD** 

#### **BIHAR SCRUTINY**

బీహార్లోని గయా, సేవడ, జముయి, ఔరంగాబాద్ ఈ నాలుగు లోక్సభ స్థానాలకు తొలి దశ నామిసేషన్ పత్రాల పరిశీలన రేపు జ రుగుతుంది. ఈ నాలుగు పార్లమెంట్ స్థానాల్లో మొత్తం 72 మంది అభ్యర్థులు నామిసేషన్ పత్రాలను దాఖలు చేశారు. గయా లోక్సభ నియోజకవర్గంలో గరిష్టంగా 22 మంది అభ్యర్థులు నామిసేషన్ పత్రాలు దాఖలు చేయగా , ఔరంగాబాద్లో 21 మంది , సేవడలో 17 మంది నామిసేషన్లు దాఖలు చేశారు. జముయి పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలో 12 మంది అభ్యర్థులు నామిసేషన్ పత్రాలు దాఖలు చేశారు. అభ్యర్థిత్వ ఉపసంహరణకు చివరి తేదీ ఏప్రిల్ 2. ఈ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాల్లో ఏప్రిల్ 19న పోలింగ్ జరుగుతుంది.

**NSD** 

#### **EC C VIGIL APP**

సార్పత్రిక ఎన్ని కల ప్రకటన నుండి ఎన్ని కల సంఘం అందుబాటులో ఉంచిన ఫిర్యాదుల యాప్ సి-విజిల్ ద్వారా ఇప్పటివరకు 79 వేలకు పైగా ఫిర్యాదులు అందాయి. 99 శాతానికి పైగా ఫిర్యాదులను పరిష్కరించామని , వీటిలో దాదాపు 89 శాతం ఫిర్యాదులను 100 నిమిపాల్లో పరిష్కరించామని EC ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. అక్రమ హోర్డింగ్లు , బ్యానర్లపై 58 పేల 500కు పైగా ఫిర్యాదులు అందాయి. నగదు, బహుమతులు, మద్యం పంపిణీకి సంబంధించి 1400కు పైగా ఫిర్యాదులు అందాయ ని వివరించింది . ఆయుధా లతో బెదిరింపులకు పాల్పడుతున్నట్లు వచ్చిన 535 ఫిర్యాదుల్లో 529 పిర్యాధులను ఇప్పటికే పరిష్కరించినట్లు EC తెలిపింది.

**NSD** 

#### **GOVT WHEAT**

గోధుమల నిల్ప పరిస్థితిని తప్పనిసరిగా ప్రకటించాలని ప్రభుత్వం ఆదేశించింది. అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలలో వ్యాపారులు/ టోకు వ్యాపారులు, రిటైలర్లు, ప్రాసెసర్లు తమ గోధుమల స్టాక్ ఏొజిషన్ ను ఏప్రిల్ 1 నుండి తదుపరి ఉత్తర్వులు వచ్చే వరకు ప్రకటించాలని వినియోగదారుల వ్యవహారాలు, ఆహారం, ప్రజా పంపిణీ మంత్రిత్వ శాఖ ఈరోజు తెలిపింది. మొత్తం ఆహార భద్రత విషయంలో దొంగ వ్యాపారాలు, ఉహాగానాలను అరికట్టడానికి ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు పేర్కొంది. ఆహార, ప్రజా పంపిణి మంత్రిత్వ శాఖ అందించిన ఏోర్టల్లో నమోదు చేసుకోని ఏదైనా సంస్థ తప్పనిసరిగా ఇప్పుడు నమోదు చేసుకోవాలి . ప్రతి శుక్రవారం గోధుమలు, బియ్యం స్టాక్ ను బహిర్గతం చేయా ల్సి ఉంటుంది . దేశంలో ధరలను

నియంత్రించడానికి ధాన్యం సులభంగా లభ్యమయ్యేలా చేయడానికి ఆహార, ప్రజా పంపిణీ శాఖ గోధుమలు, బియ్యం స్టాక్ పొజిషన్నను నిశితంగా గమనిస్తోంది.

**NSD** 

#### **GeM - RECORD**

స్థూల మర్చండైజ్ వాల్యూ GMV విషయంలో రికార్డు స్థాయిలో ప్రభుత్వ e మార్కెట్ ప్లేస్ GeM ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరం లో నాలుగు లక్షల కోట్ల రూపాయల వ్యాపారం చేసింది. గత ఆర్థిక సంవత్సరంతో పోలిస్తే GMV రెట్టింపు అయింది. ఈరోజు న్యూ ఢిల్లీలో విలేకరుల సమాపేశంలో GeM CEO P K సింగ్ మాట్లాడుతూ , ఇది GeM పోర్టల్ ప్రత్యేకమైన డిజిటల్ సామర్థ్యాలు , కార్యాచరణలను నిరూపింమచిందని అన్నారు. వోకల్ ఫర్ లోకల్, వస్ డిస్ట్రిక్ట్ వస్ ప్రొడక్ట్, స్టార్ట్ అప్ రన్పే వంటి కార్యక్రమాల ద్వారా దేశీయ వ్యాపారాలు వృద్ధి చెందడానికి జిఇఎమ్ ఒక స్థాయిని అందించిందని పికె సింగ్ చెప్పారు. ఈ మీడియా సమాపేశంలో వాణిజ్య శాఖ అదనపు కార్యదర్శి అనంత్ స్వరూప్ కూడా పాల్గొన్నారు.

**NSD** 

#### **GOOD FRIDAY:**

ఈరోజు శుభ శుక్రవారం గుడ్ ఫ్రైడే సందర్భంగా దేశ వ్యాప్తంగా చర్చిలలో ప్రత్యేక ప్రార్ధనలు నిర్వహించారు. ఏసుక్రీస్తు శిలువ మరణం చెందినందుకు ఈ రోజును గుడ్ ఫ్రైడే గా జరుపుకుంటారు. ఈ సందర్భంగా పలు క్రైస్తవ సంస్థలు ప్రత్యేక కార్యక్రమాలను నిర్వహిస్తున్నాయి. తెలంగాణలో గవర్నర్ సీపీ రాధాకృష్ణన్ ఒక సందేశమిస్తూ... మానవాళిపై ఏసుక్రీస్తు కురిపించిన అపార ప్రేమానురాగాలకు ఈరోజు ఒక శక్తివంతమైన గుర్తుగా నిలుస్తుంద ని పేర్కొన్నారు . ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి గుడ్ ఫ్రైడే సందర్భంగా ఏసుక్రీస్తు త్యాగాన్ని , డైర్యాన్ని గుర్తు చేసుకున్నారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ లో రాష్ట్ర గవర్నర్, ముఖ్యమంత్రి జగన్మోహన్ రెడ్డి ప్రజలకు శుభ శుక్రవారం సందేశమిచ్చారు.

కాగా, హైదరాబాద్, మెదక్ సీఎస్ఐ చర్చిలో గుడ్ ఫ్రైడే సందర్భంగా భక్తులు ప్రత్యేక ప్రార్థనలు నిర్వహించారు. ఆసియా ఖండంలోని రెండవ అతిపెద్ద చర్చిగా పేరుగాంచి న ఈ చర్చిలో ఉదయం 11 గంటల కు ఏసుక్రీస్తు శిలువ మరణ దృశ్యాన్ని భక్తి శ్రద్ధలతో ప్రదర్శించారు. సాయంత్రం నాలుగు గంటల వరకు బిషప్ పద్మారావు ప్రార్థనలు నిర్వహించారు. అలాగే సికింద్రాబాద్ లోని సేయింట్ మేరీస్, బాప్టిస్ట్ చర్చి, మిలీనియం తదితర క్రైస్తవ ప్రార్థన మందిరాలలో శుభ శుక్రవారం ప్రత్యేక ప్రార్థనలు జరిగాయి.

డెస్క్

#### **REV EVE BADMINTON- MADRID OPEN**

మాడ్రిడ్ స్పెయిస్ మాస్టర్స్ బ్యాడ్మింటస్ టోర్నీ మిక్స్ డ్ డబుల్స్ పోటీలో ఎస్ సిక్కి రెడ్డి , బి సుమీత్ రెడ్డి ఇండోనేషియా జంట పై 21-14, 11-21, 17-21తో విజయం సాధించి సెమీపైనల్ లోకి ప్రవేశించారు. భారత షట్లర్ పీవీ సింధు ఈరోజు జరిగే క్వార్టర్మేనల్ లో థాయ్ లాండ్ కు చెందిన సుపనిదా కతేథాంగ్ తో తలపడ తారు. పివి సింధు నిన్న చైనీస్ తైపీకి చెందిన పై. హువాంగ్ పై 21-14, 21-12 తేడాతో విజయం సాధించి క్వార్టర్మేనల్ కు చేరుకున్నారు.

**NSD** 

GAURAV SSP-I 29-03-2024

#### **FUR REV EVE JAISHANKAR UKRAINE FM**

External Affairs Minister Dr S Jaishankar and his Ukrainian counterpart Dmytro Kuleba discussed the ongoing Russian-Ukraine conflict and its wider ramifications in a meeting in New Delhi today. In a social media post, Dr Jaishankar said, he spoke on global and regional issues of mutual interest. He reiterated India's commitment to strengthen the overall relationship, including bilateral cooperation. In his opening statement during the meeting, Dr Jaishankar said, the Ukraine Foreign Minister's visit

gives the opportunity to understand the situation in Ukraine. He said that in recent months, they have had interactions at various levels, and some bilateral mechanisms have also met, which have created a momentum in the bilateral relations. The Ukrainian Foreign Minister arrived in India yesterday on a two day visit.

<>><> Suparna/ Anupam/ 1506 HRS TRIPTI FSP I 29.03.24

#### **GOVT WHEAT**

Government has ordered mandatory declaration of stock position of wheat. Consumer Affairs, Food and Public Distribution Ministry today said Traders/Wholesalers, Retailers, Big Chain Retailers and Processors in all States and Union Territories have to declare their stock position of wheat with effect from 1st April till further orders. It said, the decision has been taken in order to manage the overall food security and to prevent hoarding and unscrupulous speculation. Rice stock declaration by all categories of entities is already in-place. Any entity which is not registered on the Portal provided by the Ministry, must register themselves and start disclosing the wheat and rice stock every Friday. Department of Food and Public Distribution is maintaining a close watch over the stock position of wheat and Rice to control prices and ensure easy availability in the country.

<><>Suparna/1254

TRIPTI FSP I 29.3.24

#### **EC C VIGIL APP**

Election Commission's C-Vigil app is a hit with voters with over 79 thousand violations reported so far through the complaints App since announcement of General Elections. EC said in a statement that over 99 percent complaints have been resolved and close to 89 percent of these complaints have been resolved within 100 minutes. More than 58 thousand 500 complaints received are against illegal hoardings and banners. More than 1400 complaints received pertain to money, gifts and liquor distribution. Close to three percent of the complaints pertain to defacement of property. Out of the 535 complaints received for display of firearms and

intimidation, 529 have already been resolved. One thousand complaints reported were for campaigning beyond the prohibited period including use of speakers beyond permitted time. C-Vigil is part of the poll body's steps to leverage digital tech to ensure free, fair and inducement-free polls.

<><>Suparna/1350 TRIPTI/SK

FSP-I

29.03.2024

#### **GeM - RECORD**

The Government e Marketplace GeM has closed the current financial year with record Four Lakh Crore rupees in Gross Merchandise Value GMV. It has doubled its GMV as compared to the previous Fiscal Year. Briefing media in New Delhi today CEO of GeM P K Singh said, this testifies to GeM portal's unique digital capabilities and functionalities that have facilitated greater efficiency, transparency and seamlessness in public procurement. He said, nearly 50 per cent of this Gross Merchandise Value has been attributed to the procurement of Services, displaying a remarkable surge of 205 per cent in terms of services procured on GeM last Financial Year. Mr Singh said, through initiatives like Vocal for Local, One District One Product, StartUp Runway, GeM has provided a level playing field for domestic businesses to grow and thrive. Additional Secretary Commerce Anant Swarup was also present on the occasion.

# <><>ANUPAM MISHRA/MAIL/1352 29.03.2024

## TRIPTI/SK FSP-I J&K-NATIONAL HIGHWAY

At least ten people have been killed after a passenger vehicle en route to Srinagar from Jammu veered off the road and plunged into a deep gorge near Battery Cheshma in Ramban district along the Jammu-Srinagar national highway today. Our Correspondent reports that the accident took place shortly after midnight when a vehicle carrying mostly outside labourers plunged into a 1000 feet deep gorge. Local authorities swiftly arrived at the accident site. However, due to the challenging terrain, darkness, and persistent rainfall in the area, rescue efforts couldn't be immediately undertaken. Till now, 10 bodies have been recovered from the deep gorge and are being shifted as terrain is tough. The deceased are mostly outside labourers who were heading towards Kashmir for work. The exact number of casualties and the condition of any survivors remain

unknown. The rescue operation is going on and more details are awaited.

<>><> N. Gulshan Raina/Jammu/Mail/1135

TRIPTI FSP I 29.3.24 PREZ-J&K ACCIDENT

President Droupadi Murmu has expressed grief on the loss of lives in a vehicle accident in Ramban area on Jammu-Srinagar National Highway. In a social media post, the President offered condolences to the bereaved families. Ten people were killed after an SUV skidded off the Jammu-Srinagar national highway and fell into a gorge in Ramban district today.

<><>ANUPAM/1255

TRIPTI FSP I 29.03.24

### **PM EX GRATIA**

Prime Minister Narendra Modi has expressed grief on the accident in Ramban, Jammu and Kashmir and announced an ex-gratia of two lakh rupees from Prime Minister's National Relief Fund to the next of kin of each deceased. The injured would be given 50 thousand rupees. In his message, Mr Modi extended condolences to the bereaved families and prayed for a quick recovery of the injured.

<><>Suparna/1351

# GAURAV: MEENU SSP-I 29-03-2024 LUCKNOW-ANURAG THAKUR

Senior BJP leader and Union Minister Anurag Singh Thakur addressed the Viksit Bharat Ambassador meet-up event in Lucknow today. Speaking on the event, Mr Singh Thakur said that from sports to space, infrastructure development, manufacturing and science to startups, it is India's decade. Acknowledging the role of technology and Agri-tech startups in modernizing agriculture, he highlighted initiatives which empower entrepreneurs and boost economic growth. He said that Uttar Pradesh is playing important role in fulfilling the dream of Viksit Bharat.

<> Om Awasthi/ Lucknow/MAIL/1753 HRS.

GAURAV: MEENU SSP-I 29-03-2024

**BIHAR SCRUTINY** 

In Bihar, scrutiny for the nomination papers for the first phase of four

Lok Sabha seats of Gaya, Nawada, Jamui and Aurangabad will be held tomorrow. A total of 72 candidates have filed their nomination papers in these four parliamentary seats. Maximum 22 candidates filed nomination papers for Gaya Lok Sabha segment followed by 21 nominations in Aurangabad and 17 in Nawada. In Jamui parliamentary constituency 12 candidates have filed nomination papers. The last date of withdrawal of candidature is 2nd April. Polling will be held on 19th April in these parliamentary constituencies.

<>DHARMENDRA/PATNA/MAIL/1722 hrs.

GAURAV SSP-II 29-03-2024

REV EVE BADMINTON- MADRID OPEN

In Badminton, the Mixed Doubles pairs of N Sikki Reddy and B Sumeet Reddy defeated Indonesian pair of Rehan Naufal Kusharjanto and Lisa Ayu Kusumawati 21-14, 11-21, 17-21 to enter the semi finals of the Madrid Spain Masters tournament. Aace Indian shuttler PV Sindhu will face Supanida Katethong of Thailand in the Quarterfinal today. Sindhu advanced to the Women's singles quarter-finals of Madrid Spain Masters tournament yesterday. She registered a comfortable win over Y. Huang of Chinese Taipei by 21-14, 21-12. Sindhu will face Supanida Katethong of Thailand in the Quarterfinal today. In Men's Doubles, Indian pair of Dhruv Kapila and M. R. Arjun also entered into the quarterfinals with an impressive triumph over Scottish duo C. Grimley and M. Grimley in straight games. They will take on J. Arif and R. K. Yap of Malaysia in the last eight encounter.

<><> < > CB/AKS/1806 HRS